---

<sup>1102</sup> C.1 q. 7 c. 4 [Fr. v.1 cols. 428-429] (in MS Vatican Borgh. 237, MS Munich BSB clm 26301, MS BAV Vat. lat. 1365, and the 1582 *ER* it is “convenientibus”).

<sup>1103</sup> X 1.11.10 [Fr. v.2 cols. 120-121].

<sup>1104</sup> “talibus” in the 1582 *ER*.

<sup>1105</sup> It was copied as “forte” in MS F, which is likely a scribal mistake.

<sup>1106</sup> X 5.21.3 [Fr. v.2 col. 823].

<sup>1107</sup> C. 26 q. 2 c.1 [Fr. v.1 col. 1020].

<sup>1108</sup> C. 26 q. 2 c. 3 [Fr. v.1 col. 1021].

<sup>1109</sup> C. 22 q. 1 c. 8 [Fr. v.1 col. 863].

<sup>1110</sup> C. 26 q. 2 c. 3 [Fr. v.1 col. 1021].

<sup>1111</sup> C. 26 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 col. 1021-1022].

<sup>1112</sup> C. 26 q. 5 c. 7 [Fr. v.1 col. 1029].

<sup>1113</sup> C. 26 q. 5. c. 8 [Fr. v.1 col. 1029].

<sup>1114</sup> X 5.21.3 [Fr. v.2 col. 823].

*gl. xl. dies*

Si laicus fuerit, communione ecclesiae privetur; si vero clericus, officio et beneficio potest privari. **xxvi. q. v. non oportet.**<sup>1115</sup> et **duobus c. sequentibus.**<sup>1116</sup> Et ar. **infra c. proxi.**<sup>1117</sup> contra ar. **infra e. c. ulti.**<sup>1118</sup> ubi non puniuntur.

### **X 5.21.2—Canon**

Alexander. tertius Gradensis Patriarchae.

Ex tuarum tenore litterarum accepimus, quod V. presbyter cum quodam infami, ad privatum locum accessit, non ea intentione ut invocaret daemonium: sed ut inspectione astrolabii furtum cuiusdam ecclesiae posset recuperare. Verum licet hoc ex bono zelo, et simplicitate se fecisse proponat: id tamen gravissimum fuit, et non modicam inde maculam peccati contraxit: et infra. Mandamus, quatenus talem ei pro expiatione illius delicti penitentiam imponas, quod per annum et amplius, si tibi visum fuerit, eum ab altaris ministerio praecipias abstinere: et extunc liberum sit ei sacerdotis officium exercere.

### **X 5.21.2—Glossa (3 gls.)**

*gl. bono zelo*

Quia bono zelo hoc fecit, aliquantum excusatur. ar. **s. de apost. c. ii.**<sup>1119</sup> et quia per simplicitatem dignus fuit misericordia, nam simplicitati parcendum est. **supra de rerum. permu. cum universorum.**<sup>1120</sup> ubi de hoc. +Ber.+

*gl. et amplius sit tibi*

Et ita tempus penitentiae arbitrarium est. **xxvi. q. vii. tempora plenitudinis.**<sup>1121</sup> Sed minorem penitentiam anno non posset, ex quo Papa annum sibi praesixit, sed supra est ad arbitrium episcopi.

---

<sup>1115</sup> C. 26 q. 5 c. 4 [Fr. v.1 col. 1028].

<sup>1116</sup> Possibly denoting C. 26 q. 5 c. 5 & 6 [Fr. v.1 col. 1028] & [Fr. v.1 col. 1028].

<sup>1117</sup> X 5.21.2 [Fr. v.2 cols. 822-823].

<sup>1118</sup> X 5.21.3 [Fr. v.2 col. 823].

<sup>1119</sup> X 5.9.2 [Fr. v.2 cols. 790-791].

<sup>1120</sup> X 3.19.8 [Fr. v.2 col. 524].

<sup>1121</sup> C. 26 q. 7 c. 2 [Fr. v.1 cols. 1041-1042].

*gl. liberum*

Hoc intellige dictum ex dispensatione: nam de iure communi debuit remanere privatus, et episcopus de iure contra illum processit. **xxvi. q. i**<sup>1122</sup>. **non oportet.**<sup>1123</sup> **siquis episcopus.**<sup>1124</sup> **aliquanti.**<sup>1125</sup> Sed quia bono zelo per simplicitatem<sup>1126</sup> delinquit, Papa mandat ipsum restitui. Et episcopus auctoritate sua cum isto potuit si voluisset, dispensare, cum in casu isto ei hoc non sit prohibitum, et dispenset etiam in maioribus. **i. di. presbyteros.**<sup>1127</sup> et **s. de iudic. at si clerici.**<sup>1128</sup> ubi de hoc. +Ber.+

### X 5.21.3—Canon

Honorius tertius capitulo Lucanensis

Ecclesia vestra episcopo destituta, vos convenientes in unum, ut de futuri tractaretis electione pontificis, unum elegistis ex vobis per sortem, qui tres auctoritate vestra elegit, per quos vice omnium Lucanensis, provideretur ecclesiae de pastore. Quorum duo tertium, magistrum Ricardum scilicet elegerunt: quod expresse licebat eisdem, secundum traditam a vobis omnibus potestatem. Procuratoribus igitur vestris super hiis, in nostra praesentia constitutis, nos tali examinato processu, licet nota non careat, quinimo multa reprehensione sit dignum, quod sors in talibus intervenit, et infra, electionem celebratam de ipso, ad gratiam confirmationis admittimus: sortis usum perpetua in +electionibus+<sup>1129</sup> prohibitione dampnantes.

### X 5.21.3—Glossa (4 gls.)

*gl. potestatem*

Simile, habes **supra de elect. cum in iure.**<sup>1130</sup> dicunt tamen quidam, quod idem esset si aliqua forma non fuisset expressa, quod possent unum de se eligere, ut dicitur in **c. cum in iure.**<sup>1131</sup> quod non credo, quia ubi simpliciter datur potestas eligendi *eos*. +tribus, nulla forma adiecta, ita habent potestatem eligendi omnes,+ quia unus vel duo sine tertio eligere non possunt. Unde si duo eligant tertium, non valet quod faciunt, quia hanc potestatem non habent: si ille eligat se cum

---

<sup>1122</sup> “26. q. 5” in the 1582 *ER*, which seems to be correct.

<sup>1123</sup> C. 26 q. 5 c. 4 [Fr. v.1 col. 1028].

<sup>1124</sup> C. 26 q. 5 c. 5 [Fr. v. 1 col. 1028].

<sup>1125</sup> C. 26 q. 5 c. 6 [Fr. v.1 col. 1028].

<sup>1126</sup> A “Papa” is copied following this word in MS F.

<sup>1127</sup> Dist. 50 c. 32 [Fr. v.1 cols. 191-192].

<sup>1128</sup> X 2.1.4 [Fr. v.2 col. 240].

<sup>1129</sup> This word is not copied in the canon in MS F, but it is copied in the gloss area as a lemma.

<sup>1130</sup> X 1.6.33 [Fr. v.2 col. 79].

<sup>1131</sup> X 1.6.33 [Fr. v.2 col. 79].

aliis, non valet: quia nemo se ipsum eligere potest. **supra de instit. cum ad nostram.**<sup>1132</sup> quia alius debet esse electus, et alii eligentes, ut ibi dicitur, sicut inter baptizantem et baptizatum. **supra de bapt. debitum.**<sup>1133</sup> et **supra de iure pa. per nostras.**<sup>1134</sup> **xxix. q. i. dicimus.**<sup>1135</sup> et **ff. de tu. et cu. datis. ab hiis. l. pretor.**<sup>1136</sup> et **ff. de testa. tute. ex sententia.**<sup>1137</sup> et **ff. ad Trebell. ille, a quo. §. Tempestivum.**<sup>1138</sup>, quia duplici officio finigi non potest, ut ibi dicitur. Sicut si tres iudices vel arbitri data sint simpliciter sine illa clausula, quod si non omnes, etc., duo sine tertio procedere non possunt, quia potestas indicandi ita data est omnibus, quod duo sine tertio, vel alter sine altero procedere non potest. **supra de of. dele.**<sup>1139</sup> et **+c. uno delegatorum.**<sup>+1140</sup> **c. causam matrimonii.**<sup>1141</sup> De hoc etiam dixi **s. c. cum in iure.**<sup>1142</sup> +Sed cum datur aliquibus potestas eligendi de se vel aliis, si volunt aliquem eligere de se, tunc potestas eligendi remanet penes illos tantum, et eis solis data intelligitur, sicut quando committitur causa cum illa clausula, quod si non omnes, etc. Sed si simpliciter datur aliquibus potestas eligendi, tunc non possunt aliquem eligere de se, sicut est in iudicibus, ut dictum est, et persona electa nullo modo debet computari inter eligentes, ut **s. de elect. Cumana.**<sup>1143</sup> et ideo dicit hic, quod eis licebat secundum traditam, etc. Et hoc arg. non valet. Capitulum potest eligere unum de se: sed isti quibus data est simpliciter eligendi potestas, funguntur vice capituli. Ergo possunt eligere unum de se. Capitulum enim eligit iure communi, sine ordinario, sed isti non eligunt iure communi, sed potestate sibi concessa per capitulum. Ber.+

---

<sup>1132</sup> X 1.6.37 [Fr. v.2 col. 83].

<sup>1133</sup> X 3.42.4 [Fr. v.2 cols. 646-647].

<sup>1134</sup> X 3.38.26 [Fr. v.2 cols. 617-618].

<sup>1135</sup> “24. q. 1” in the 1582 *ER*, which is correct. C. 24 q. 1 c. 31 [Fr. v.1 cols. 977-978].

<sup>1136</sup> Dig. 26.5.4.

<sup>1137</sup> Dig. 26.2.29.

<sup>1138</sup> Dig. 36.1.13.4.

<sup>1139</sup> X 1.23.10 [Fr. v.2 cols. 152-153].

<sup>1140</sup> X 1.29.42 [Fr. v.2 col. 182]. Later additions mistakenly cite a canon from title 29, possibly thinking it is the same title as the previous allegation.

<sup>1141</sup> X 1.29.16 [Fr. v.2 cols. 162-163].

<sup>1142</sup> X 1.6.33 [Fr. v.2 col. 79].

<sup>1143</sup> X 1.6.50 [Fr. v.2 cols. 91-92].

*gl. examinato*

Et merito: ad quem enim<sup>1144</sup> pertinet confirmatio, et examinatio processus et personae. **supra de elect. nichil est.**<sup>1145</sup> et **c. cum nobis.**<sup>1146</sup> et **c. venerabilem.**<sup>1147</sup> et **supra de translatur. c. ult.**<sup>1148</sup> +et **supra de haere. cap. cum. ex. iniuncto. in fin.**<sup>1149+</sup>

*gl. ad gratiam*

Hoc ideo dicit, quia de iure debuit cassari, sed ipsum de gratia confirmavit.

*gl. in electionibus*

Per hoc quod dicit, in electionibus, videtur, quod in aliis usum sortis non reprobet. Ar. **xxv. di. qualis.**<sup>1150</sup> et **ff. de iudic. cum praetor.**<sup>1151</sup> **ff. de testi. ex eo.**<sup>1152</sup> et **xv. q. iii. de crimine.**<sup>1153</sup> Praeterea in multis casibus usum sortis admittimus. **ff. de iudic. sed cum ambo.**<sup>1154</sup> **ff. fa. herc. si quae sunt.**<sup>1155</sup> **C. contraria de l. si duobus. circa prin.**<sup>1156</sup> Sed quare prohibetur usus talis in electionibus? Nonne Matthyias sorte electus fuit? **xxi. dist. clerics. in prin.**<sup>1157</sup> Et sors non est aliquid mali. **xxvi. q. ii. sors.**<sup>1158</sup> Dicas quibus licet Mathias vel Ionas sorte fuissent electi, non tamen eorum exemplo eligendus est aliquis per sortem, ut **xxvi. q. ii. non statim.**<sup>1159</sup> **non exemplo.**<sup>1160</sup> quia illud factum fuit divina inspiratione. sic. **xiii. q. v. dixit.**<sup>1161</sup> Quod autem

---

<sup>1144</sup> In MS F “enim” is copied as “eius.”

<sup>1145</sup> X 1.6.44 [Fr. v.2 cols. 89-90].

<sup>1146</sup> X 1.6.19 [Fr. v.2 cols. 58-61].

<sup>1147</sup> X 1.6.34 [Fr. v.2 cols. 79-82].

<sup>1148</sup> X 1.7.4 [Fr. v.2 cols. 99-100].

<sup>1149</sup> X 5.7.12 [Fr. v.2 cols. 784-787].

<sup>1150</sup> Dist. 25 c. 4 [Fr. v.1 col. 94].

<sup>1151</sup> Dig. 5.1.12.

<sup>1152</sup> Dig. 22.5.18.

<sup>1153</sup> C. 15 q. 3 c. 1 [Fr. v.1 col. 751].

<sup>1154</sup> Dig. 5.1.14.

<sup>1155</sup> Dig. 10.2 (Familiae erciscundae).5.

<sup>1156</sup> Cod. 6.43.3.

<sup>1157</sup> “31. dist” in the 1582 *ER*, which is likely a mistake. Dist. 21 c. 1 [Fr. v.1 cols. 67-69].